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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Pokračování na str. 20

 Domov pro matky s dětmi v Hradci Králové (ilustrační foto). Foto: 
archiv Oblastní charity Hradec Králové

Alena našla v azylovém domě domov
Domov pro matky s dětmi na Pouchově je již přes 10 let 
laskavým a bezpečným místem pro rodiny s dětmi, které 
nemají domov a střechu nad hlavou. 

„Naše pomoc nespočívá jen v poskytnutí ubytování a zá-
zemí pro běžné domácí činnosti,“ říká Zdeňka Koutníko-
vá, vedoucí Domova, který v krajském městě provozuje 
Oblastní charita Hradec Králové. „Pracovnice azylového 
domu nabízí pomocnou ruku maminkám při hledání no-
vého domova, zaměstnání, poskytují sociálně právní pora-
denství. Klienti se mohou učit a zdokonalovat v resociali-
začních klubech, šít, vařit, pracovat na zahradě, získávat 
znalosti v práci na PC, hrát divadlo, pečovat o své děti. 
Pracovníci bývají těmi, kterým maminky otevírají svá srd-
ce, mají pro ně pochopení i slova útěchy.“

Maminky přichází často v labilním psychickém rozpo-
ložení, z různého sociálního prostředí, mají rozdílnou 
úroveň vzdělání a návyků. Některé mají podporu v nej-
bližších, jiné jsou na svoji těžkou situaci samy. 

Citlivý přístup je nutný i k dětem 

Většina dětí z azylového domu je již ve svém dětství kon-
frontována s existenčními problémy rodiny, konfl iktními 
vztahy, některé z nich jsou svědky i obětmi domácího ná-
silí. 

V Domově děti bydlí společně s maminkami v bezpečí svých 
pokojů. Nemusí řešit problémy dospělých, mají prostor si 
hrát a užívat si každý den ve větší radosti a klidu. Společně 
s maminkami navštěvují besídky a aktivity v zařízení. Pro 
děti je k dispozici klub Mariánek, kde si hrají, vzdělávají se 
a smysluplně tráví volný čas. Pro mnohé děti je pobyt v Do-
mově prvním klidnějším zastavením v jejich životě.

Azylový dům domovem i pro Lenku 

a její tři děti

Na začátku srpna se sem přestěhovala od svého přítele. 
Poznala, jaké to je žít s alkoholikem. 

„Stýkali jsme se nějaký čas, ale na to, že pije, jsem přišla, 
až když jsme spolu začali žít v jedné domácnosti. Pil téměř 
denně. Nikdy jsem nevěděla, v jakém stavu domů přijde 
a co zase bude,“ říká Lenka.

V 16 letech utekla před svým despotickým otcem. Mamin-
ka jí zemřela a sestra se odstěhovala daleko za oceán. Alena 
moc toužila po krásné milující rodině. Snila o úplně jiném 
životě, než jaký žila. Životě plným radosti, tolerance a poro-
zumění. Zamilovala se. Z velké lásky přišly na svět dvě zdra-
vé děti. Rodina žila společně, tak jak si to Alena vždy přála. 
Manžel však rodinu opustil. Brzy si našla přítele. Nechtěla 
zůstat sama a věřila, že život ve dvou se lépe zvládne. Na 
svět přišla holčička. To už ale Alena věděla, že žije s alkoho-
likem. Společné bydlení u jeho babičky také nebylo ideální.

„Prosila jsem ho, ať přestane pít. Sliboval, ujišťoval mě, že 
to zvládne, ale vždy to končilo stejně. Kvůli alkoholu ztra-
til i práci. Dotovala jsem ho a trpěla. Dlouho jsem věřila, 
že najde v sobě sílu, už kvůli dceři. Má ji moc rád a má rád 
i starší děti, ale alkohol byl vždy na prvním místě.“

Děti tak žít nesmí

„Najednou jsem si uvědomila, že musím něco udělat. To, 
co zažívám já, prožívají i moje děti. Ale ony tomu nerozumí 
a za nic nemohou. Moje děti byly svědky opileckých scén, 
hádek, viděly mě nešťastnou a utrápenou. Neměla jsem na 
ně čas, stále jsem řešila jen přítele. Věděla jsem, že toto 
musí přestat a že musíme odejít. Takto přeci normální ro-
dina nefunguje... 
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 AKTUALITY

V Lanškrouně zahájili provoz bytů 

sociální rehabilitace

Lanškroun: Oblastní charita Ústí nad Orlicí zahájila 
1. 10. v Centru sociálních služeb v Lanškrouně novou 
službu Šance pro rodinu – Sociální rehabilitace. Jejím cí-
lem je dopomoci klientům v nouzi k samostatnosti a ne-
závislosti. Služba je určena lidem v nouzi od 18 do 64 let, 
pro osoby v krizi, rodiny s dětmi, osoby do 26 let opouš-
tějící školská ústavní a výchovná zařízení nebo náhradní 
rodinnou péči a pro osoby s lehkým mentálním postiže-
ním. Klientům je k dispozici 6 bytů, max. délka pobytu je 
zpravidla 1 rok. V Centru jsou občanům Lanškrounska 
nabízeny také další čtyři služby: Šance pro rodinu – Soci-
álně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Nízkoprahové 
zařízení pro osoby bez přístřeší, Půjčovna kompenzač-
ních pomůcek a Občanská poradna. 

Kontakt: Centrum sociálních služeb, Havlíčkova 1129, 
563 01 Lanškroun, www.uo.charita.cz.

Iva Marková (red. upraveno)

Oslava Dne Charity

Královéhradecká diecéze: V září a v říjnu proběhla tra-
diční celostátní kampaň Den Charity u příležitosti svátku 
sv. Vincence (27. 9.), patrona charitních zařízení. Charity 
v našich regionech připravily pro veřejnost dny otevře-
ných dveří, koncerty, výstavy, besedy a další akce. Napří-
klad v Hradci Králové byla slavnostně zahájena výstava 
výtvarné soutěže na téma „Ženy v našich srdcích“ 23. 9. 
na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje. Do soutěže 
hradecké Oblastní charity se zapojilo přes 200 dětí ze 16 
škol, školek, oddílů a domovů. Dny otevřených dveří pro-
běhly v charitních centrech na Pardubicku, v Litomyšli, 

Podala jsem si žádost do Domova pro matky s dětmi a na-
štěstí jsme se za několik dní mohli přestěhovat.“

Paní Lenka žije se všemi dětmi v jednom pokojíku. Má spo-
lečnou kuchyňku ještě s jednou maminkou. Její přítel za 
nimi může docházet, ale jen střízlivý. Přihlásil se na proti-
alkoholní léčbu a je na něm, jak se s touto výzvou popere. 

Lenka je spokojená a šťastná. „Je to poprvé, kdy mám po-
cit, že mám domov. Cítím se tu dobře, jsem v klidu, řeším 
věci jen kolem svých dětí. Vše stíhám, mám čas i na sebe 
a mám čas na své děti. Vnímám kolem sebe laskavé a přá-
telské prostředí, vstřícné sociální pracovnice, které mi jsou 
velkou oporou. Tou mi je i paní psycholožka, ke které jsem 
začala také chodit. Dnes vím, že nenesu odpovědnost za 
vše, co se stalo, že je tu partner, který musí také chtít. Mi-
luji jej a stýská se mi. Ale teď je na řadě on.“

Petra Ziková

na Havlíčkobrodsku a v Ústí nad Orlicí. V Červeném Kos-
telci oslavili Den Charity hudbou, Benefi čním koncertem 
houslisty Bohuslava Matouška. S Charitou kolem světa 
se mohl „projet“ každý, kdo navštívil 27. 9. Nám. TGM ve 
Dvoře Králové nad Labem. Den Charity s hudebním a zá-
bavným programem uspořádala Oblastní charita v Ústí 
nad Orlicí. Své služby a Adopci na dálku® prezentovala 
27. 9. na Krakonošově nám. Oblastní charita Trutnov.

Při příležitosti Dne Charity je také každoročně udílena 
Cena Charity ČR za rozvoj charitního díla. Za králové-
hradeckou diecézi ji 25. 9. v Praze převzala paní Zuzana 
Horáková, pečovatelka Oblastní charity Jičín, která své 
povolání vnímá jako poslání a klientům se věnuje i ve 
svém volném čase. 

Jana Karasová (s přispěním regionálních Charit)

 Obětavá pečovatelka Zuzana Horáková z jičínské Charity pře-
vzala Cenu Charity za naši diecézi 25. 9. v kostele sv. Tomáše na 
Malé Straně z rukou ředitele Charity ČR Lukáše Curyla a jejího pre-
zidenta biskupa Pavla Posáda. Foto: David Rejlek

Český večer v hradeckém Adalbertinu

Hradec Králové: „Čeština jako evropský jazyk“ je název 
akce, kterou uspořádalo Integrační centrum pro cizince 
při Diecézní charitě Hradec Králové 26. 9. v hradeckém 
Adalbertinu u příležitosti Dne Charity (27. 9.) a Evrop-
ského dne jazyků (26. 9.).

V úvodu vedoucí Centra pro cizince ing. Jan Kočí předsta-
vil činnost Diecézní charity. V programu cizinci i Češi pre-
zentovali českou kulturu – hudbu, tanec, poezii, hádanky 
i českou kuchyni. Jak zvládají české jazykolamy, předvedli 
přítomným cizinci z Holandska, Vietnamu, Kolumbie 
nebo Ruska, kteří navštěvují integrační kurzy češtiny. 
Zasloužený aplaus diváků sklidila hudební a taneční vy-
stoupení nedávno otevřeného Dětského klubu a Taneční-
ho kurzu, které vede všestranná Oxana Evsina původem 
z Ruska. Na akci se představila i další centra Diecézní cha-
rity HK – Dobrovolnické centrum a Adopce na dálku.®

V závěru večera byla představena nová učebnice češ-
tiny a CD pro rusky mluvící cizince s názvem „Žijeme 
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v Česku, umíme česky!“, kterou napsala Bc. Vlaďka Do-
bešová. Kniha vychází z kurzů češtiny pro cizince, které 
pořádá Diecézní charita HK od roku 2006. Doprovodné 
CD s texty a písničkami k učebnici natočili herci z Klicpe-
rova divadla a z Divadla Jesličky.

Jana Karasová, www.cizincihradec.cz

Soutěž pro Hospic Anežky České

Červený Kostelec: Vpodvečer 4. 10. přicházely do obřad-
ní síně v Červeném Kostelci desítky dětských i dospělých 
zájemců o výtvarné práce 8. ročníku soutěže „Šikovné 
ruce pro hospic 2013 aneb lidé lidem“. Slavnostní verni-
sáž prodejní výstavy byla uspořádána v rámci Světového 
dne hospicové a paliativní péče, jehož hlavním cílem je 
upozornit veřejnost na všestranné potřeby těžce nemoc-
ných a umírajících. 

Vernisáží vyvrcholila půlroční práce mnoha ochotných, 
šikovných dětí a dospělých z celé ČR, kteří vyráběli umě-
lecké i praktické předměty především proto, aby pod-
pořili péči v Hospici Anežky České a Mobilním hospici 
v Červeném Kostelci. Hospic obdržel bezmála 3000 vý-
robků od 133 soutěžících: jednotlivců, ZŠ, klubů, domo-
vů apod. Akci podpořil Královéhradecký kraj a Nadace 
umění pro zdraví. Více na www.hospic.cz.

Eva Wagenknechtová (red. upraveno)

Fotografi e pomohou domácí hospicové péči

Pardubice: Ve středu 27. 11. se v rytířských sálech pardu-
bického zámku uskuteční slavnostní křest kalendáře Par-
dubice 2014 s fotografi emi známého českého fotografa 
Petra Kurečky. Akci spojenou s kulturním programem, 
výstavou a dražbou dalších velkoformátových fotografi í 
města zaštiťuje a realizuje fi rma SENSO DESIGN s.r.o., 
která výtěžek z dražby společně s částkou 10 Kč za kaž-
dý prodaný kalendář věnuje na službu domácí hospicové 
péče Oblastní charity Pardubice. Kmotrou kalendáře se 
stane herečka Květa Fialová.

Pavla Jadrná, www.pardubice.charita.cz

 Hudební vystoupení cizinců na českém večeru v hradeckém 
Adalbertinu. Foto: Evžen Ratushnyy

 KALENDÁŘ NA LISTOPAD

Oskar a růžová paní

7. 11. od 19 hod., kostel Nanebevzetí Panny 

Marie Hradec Králové (Velké nám.)

divadelní představení a poté beseda o domácí 
hospicové péči, pořádá Oblastní charita HK, 

více na www.charitahk.cz

5. charitní ples 

9. 11. od 20 hod., 

Sokolovna Červený Kostelec

k tanci hraje skupina Relax Band, občerstvení 
a bohatá tombola, překvapení v podobě vzácné 

návštěvy, pořádá Oblastní charita Červený Kostelec, 
více na www.hospic.cz

Setkání národů

12. 11. od 10 do 19 hod., Velký sál Adalbertina 

Hradec Králové (Třída ČSA 300)

festival tradic, kultury a kuchyně více než 20 národů 
světa, pořádá Integrační centrum pro cizince 

při Diecézní charitě HK 
a studenti hradeckých univerzit, více na 

www.cizincihradec.cz a www.hk.caritas.cz

Benefi ční koncert 

s OBOROHem

16. 11. od 17 hod., kostel sv. Jakuba, Polička

výtěžek benefi ce bude věnován ve prospěch klientů 
s mentálním postižením z AC dílen a Denního 
stacionáře v Poličce, pořádá Oblastní charita 

Polička, více na www.policka.charita.cz

Adventní výstava 

„S vůní vanilky“

29. 11. od 8 do 17 hod., 

Oblastní charita Polička, Vrchlického 22

na programu je přehlídka tradičních řemesel 
(letos z cechu rybářského a řezbářského), um paní 

perníkářky, vyprávění farářů okolních farností 
a možnost nákupu adventních věnců a dalších 

výrobků klientů nebo zboží 
Karmelitánského nakladatelství, 
více na www.policka.charita.cz

Výstava fotografi í a příběhů 

k 20. výročí charity v diecézi

6. 11. 2013–11. 1. 2014, Městský úřad Trutnov

více na www.trutnov.charita.cz.
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Výsledky sbírky na Charitu ve farnostech královéhradecké diecéze z neděle 23. 6. 2013*

Farnost / částka (Kč)
Bělá n. Svitavou 6760
Běstvina 297
Bohdaneč u Zbrasl. 559
Bohuslavice n. Met. 2611
Bojanov 4600
Borová 2419
Boušín 2100
Brandýs n. O. 2000
Broumov 2112
Bykáň 1230
Bystré v Orl. h. 4065
Býšť 7500
Cerekvice n. Louč. 1360
Čachotín 446
Čáslav 9166
Častolovice 2125
Čenkovice 477
Černíkovice 6484
Černilov 3950
Červené Janovice 1171
Červený Kostelec 10242
Česká Bělá 566
Česká Skalice 5461
Česká Třebová 5550
Dlouhá Třebová 1195
České Heřmanice 5424
České Libchavy 2500
Číbuz 5241
Číhošť 1000
Dašice 1939
Deštné v Orl. h. 920
Dobruška 13000
Dobřenice 700
Dohalice 200
Dolní Dobrouč 3719
Dolní Krupá 526
Dolní Libchavy 1700
Dolní Újezd 7124
Dvůr Králové n. L. 9250
Golčův Jeníkov 5004
Habry 995
Havlíčkova Borová 2684
Havlíčkův Brod 7773
Herálec 4924
Heřmanův Městec 6200
Hlinsko 8500
Holice 3723
Holohlavy 2260
Horní Branná 880
Horní Jelení 1247
Horní Roveň 3292
Horní Sloupnice 7929
Hořice v Podkrkonoší 4000
Hořičky 451

Hostinné 2124
Hradec Kr. - Kukleny 4289
HK - Nový Hradec K. 3164
HK - Pouchov 10730
HK - Pražské Předm. 10847
Hradec Králové I 12078
HK I - kostel P. Marie 13100
Hrochův Týnec 13782
Hronov 8380
Humpolec 10013
Chlumec n. Cidl. 2000
Choceň 9387
Choltice 300
Chomutice u Hořic 210
Chotěboř 4341
Chotusice 795
Chrast u Chrudimě 2990
Chroustovice 1370
Chrudim 8561
Chvalkovice 290
Janské Lázně 2708
Jaroměř I 2150
Jičín 11766
Jilemnice 6619
Jiřice 825
Josefov 2315
Kaliště 620
Kameničky 16336
Kladruby n. L. 400
Knířov 679
Koclířov u Svitav 1600
Konárovice 135
Kopidlno 2510
Korouhev 2861
Kostelec n. O. 4971
Králíky 2000
Kratonohy 200
Krouna 2488
Kutná Hora 8529
Kutná Hora - Sedlec 4500
Lanškroun 8855
Lázně Bělohrad 2225
Lázně Bohdaneč 2469
Ledeč nad Sázavou 11879
Letohrad 16347
Libčany 2200
Lhota pod Libčany 350
Libřice 630
Licibořice 1755
Lično 706
Lipnice nad Sázavou 816
Lipoltice 800
Litomyšl 12226
Lochenice 1440
Lovčice 827

Lučice 750
Luže 5322
Mikulovice 550
Míst. kom. Salesiánů 3169
Mladé Bříště 931
Mladočov 14990
Morašice u Litomyšle 2383
Mříčná 2545
Náchod 9019
Nasavrky 4500
Nechanice 500
Nekoř 1393
Neratov 3800
Nížkov 8790
Nová Paka 9030
Nová Ves u Chotěboře 540
Nové Hrady u Skutče 3201
Nové Město n. Met. 8746
Nový Bydžov 2397
Nový Hrádek 3584
Ohaře 3500
Ohnišťany 170
Opatov v Čechách 1310
Opočno 4000
Osice 500
Ostřetín 1350
Pardubice 18672
Pecka 3729
Pertoltice 760
Pohled 620
Police n. Met. 7216
Polička 18516
Polná 24793
Proseč u Skutče 7499
Předhradí 5050
Přelouč 5500
Přepychy 3250
Přibyslav 16383
Pustá Kamenice 2860
Raná 5674
Rohovládova Bělá 1682
Ronov n. Doubr. 5700
Rosice n. L. 12500
Roztoky u Jilemnice 200
Rybná nad Zdobnicí 1060
Rychnov n. Kněž. 2698
Řetová 1650
Sádek 5742
Sázavka 790
Sebranice u Litomyšle 12970
Seč 1290
Senožaty 544
Sezemice 3857
Skála 1330
Skuhrov u H. Brodu 5340

Poznámky: * V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 8. 10. 2013. 
Informace: Markéta Hůlková – tel. 495 063 135. Diecézní katolická charita Hradec Králové použije darované fi nanč-
ní prostředky na rozvoj svých středisek a projektů, mj. na podporu projektu Adopce na dálku®, který pomáhá dětem 
z nejchudších indických rodin získat vzdělání, dále na pomoc lidem trpícím nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou, 
na podporu projektů pomoci cizincům a uprchlíkům a také na rozvoj dobrovolnictví.
Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spo-

lupráci a pozornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.
Diecézní katolická charita Hradec Králové

Slatiňany 14053
Slavoňov 7697
Smidary 140
Solnice 1400
Sopotnice 892
Střítež 502
Studenec u Horek 310
Studnice 802
Svatý Kříž 821
Světlá nad Sázavou 2020
Svojanov 12440
Svratka 5322
Šlapanov 527
Štoky 612
Trutnov I 11027
Trutnov II 
Horní Staré Město

2976

Trutnov III - Poříčí 920
Třebechovice p. O. 3719
Třebonín 513
Třebosice 445
Turkovice u Přelouče 400
Týnec n. L. 680
Uhelná Příbram 1690
Úpice 3787
Úsobí 839
Ústí n. O. 9911
Vamberk 3985
Vápno u Přelouče 715
Včelákov 800
Vejvanovice 1074
Velká Losenice 4111
Velké Poříčí 2636
Vilémov u G. Jeníkova 630
Voděrady 1527
Vojslavice 618
Vraclav 1955
Vrbatův Kostelec 1530
Vrchlabí 10408
Všestary 2300
Vysoké Chvojno 1325
Vysoké Mýto 8766
Vysoké Veselí 550
Záboří n. L. 180
Zálesní Lhota 90
Zbraslavice 925
Zbýšov v Čechách 3965
Zdechovice 400
Žamberk 1300
Ždírec 1260
Železnice 6283
Želiv 5615
Žiželice 6767
Žumberk 2220
celkem                                885 264


